ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об утверждении тарифов на почтовые услуги из сферы универсальной

почтовой услуги, предоставляемые ГП «Poşta Moldovei»

№ 32  от  22.04.2022

Мониторул Офичиал № 129-133/483 от 29.04.2022

* * *

На основании положений пункта g) части (2) статьи 4 и части (3) статьи 12 Закона о
почтовой связи № 36/2016 г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 114-122,
ст.225), с последующими изменениями;

в соответствии с Методологией установления тарифов на услуги из сферы универсальной
почтовой услуги, утвержденной Административным советом НАРЭКИТ Постановлением № 25/
2016 г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 347-352, ст.1641);

в целях реализации рекомендации, изложенной в пункте 2.1 Отчета аудита соответствия
управления публичным имуществом государственным предприятием „Poşta Moldovei” в 2020
году, утвержденного Постановлением Счетной палаты Республики Молдова № 69/2021 г.
(Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 1-5, ст.1), Административный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить тарифы на почтовые услуги из сферы универсальной почтовой услуги,

предоставляемые ГП «Poşta Moldovei», согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему
постановлению.

2. Тарифы, утвержденные настоящим постановлением, вступают в силу с 01.06.2022 г.
3. ГП «Poşta Moldovei» информирует общественность об утвержденных настоящим

постановлением тарифах не менее чем за 30 дней до даты, указанной в пункте 2, по крайней
мере, следующим порядком:

1) размещение на интернет-странице ГП «Poşta Moldovei»;
2) размещение на видном месте во всех почтовых единицах, открытых для населения для

оказания услуг почтовой связи.
4. Настоящее постановление опубликовать в Официальном мониторе Республики

Молдова.

ЧЛЕНЫ АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА Андрей МУНТЯН

Мариан ПОКАЗНОЙ

№ 32. Кишинэу, 22 апреля 2022 г.

© MoldLex [13.07.2023] 1

Приложение № 1
к Постановлению

Административного Совета НАРЭКИТ
№ 32 от 22.04.2022 г.

Тарифы на почтовые услуги для внутренних почтовых

отправлений из сферы универсальной почтовой
услуги, предоставляемые ГП «Poşta Moldovei»

№ Вид услуги Градация веса Тарифы,
лей

(без НДС)

1 Простые письма,
почтовые карточки,
печатные издания

до 20 г 3.30

21 г – 50 г 3.40

51 г – 100 г 3.50

101 г – 250 г 3.60

251 г – 500 г 4.60

501 г – 1000 г 6.00

1001 г – 2000 г 12.00

2 Простые мелкие
пакеты

до 100 г 8.00

101 г – 250 г 10.00

251 г – 500 г 12.00

501 г – 1000 г 16.00

1001 г – 2000 г 20.00

3 Простые секограммы до 7 кг бесплатно

4 Почтовые посылки Фиксированный тариф за посылку 21.00

Тариф за вес – за каждый полный или неполный кг 2.50

5 Заказная Тариф за отправление, взимается дополнительно
к тарифу указанному в пунктах 1, 2 и 3

7.00

6 Объявленная ценность Тариф за отправление, взимается дополнительно
к тарифу указанному в пунктах 1, 2 и 4.
Дополнительная услуга «объявленная ценность»
прибавленная к услугам из пунктов 1 и 2
автоматически влечет за собой прибавление
тарифа «Заказная» из пункта 5

1.5% от
суммы

объявленной
ценности

отправления

Примечания:
1. Тарифы являются едиными на всей территории Республики Молдова.
2. В тариф включены материалы, необходимые для упаковки в целях обеспечения

целостности отправления (скотч, веревка, крафт-бумага и т.д.). Конверты и коробки не
включены в тариф.

3. ГП «Poşta Moldovei» вправе заключать индивидуальные договоры о применении
специальных тарифов в случае большого объема почтовых отправлений в условиях части (4) и
(5) статьи 12 Закона о почтовой связи № 36/2016 г.

[Приложение № 1 изменено Пост. НАРЭКИТ N 50 от 28.04.2023, в силу 04.06.2023]

© MoldLex [13.07.2023] 2

Приложение № 2
к Постановлению

Административного Совета НАРЭКИТ
№ 32 от 22.04.2022 г.

Тарифы на почтовые услуги для международных почтовых отправлений из сферы

универсальной почтовой услуги предоставляемые ГП «Poşta Moldovei»

1. Тарифы на услуги отправлений, относящихся к письменной корреспонденции

предоставляемые ГП «Poşta Moldovei»

№ Вид услуги Градация веса Тарифы, лей (без НДС)

Зона A*
(приоритетные)

Зона B**
(приоритетные)

1 Простые
международные
исходящие письма,
почтовые карточки,
аэрограммы,
печатные издания

до 20 г 10 12

21-50 г 17 23

51-100 г 29 40

101-200 г 55 80

201-300 г 80 115

301-500 г 120 170

501-750 г 200 290

751-1000 г 235 350

1001-1250 г 300 445

1251-1500 г 370 555

1501-1750 г 420 625

1751-2000 г 490 735

2 Простые
международные
исходящие мелкие
пакеты

до 100 г 60 65

101-200 г 80 95

201-300 г 115 140

301-500 г 170 210

501-750 г 245 310

751-1000 г 270 415

1001-1250 г 320 490

1251-1500 г 415 600

1501-1750 г 465 670

1751-2000 г 535 780

3 Простые
международные
исходящие
секограммы

до 7 кг бесплатно

4 Заказная Тариф за отправление,
взимается дополнительно к
тарифу из пунктов 1, 2 и 3

45

5 Объявленная
ценность

Тариф за отправление,
взимается дополнительно к
тарифу указанному в пунктах 1
и 2. Дополнительная услуга
«объявленная ценность»
прибавленная к услугам из
пунктов 1 и 2 автоматически
влечет за собой прибавление
тарифа «Заказная» из пункта 4

1.5% от суммы объявленной
ценности отправления

© MoldLex [13.07.2023] 3

* Страны из Зоны A:

Албания Дания Италия Черногория Швеция
Андорра Швейцария Казахстан Норвегия Таджикистан
Армения Эстония Киргизия Нидерланды Турция
Австрия Финляндия Латвия Польша Туркменистан
Азербайджан Франция Лихтенштейн Португалия Украина
Бельгия Грузия Литва Румыния Венгрия
Босния и
Герцеговина

Германия Люксембург Сан-Марино Узбекистан

Болгария Гибралтар Северная Македония Сербия Ватикан
Чехия Греция Мальта Словакия
Кипр Ирландия Великобритания (Соединенное

Королевство)
Словения

Хорватия Израиль Монако Испания

** Страны из Зоны B: другие страны, не входящие в зону A.

Примечания:
1. Тарифы являются едиными на всей территории Республики Молдова.
2. Услуги и материалы, включенные в тариф:
a) прохождение таможенных процедур;
b) услуги по упаковке и переплету;
c) материалы, необходимые для упаковки в целях обеспечения целостности

отправления (скотч, веревка, крафт-бумага и т.д.). Конверты и коробки не включены в тариф.
3. ГП «Poşta Moldovei» вправе заключать индивидуальные договоры о применении

специальных тарифов в случае большого объема почтовых отправлений в условиях части (4) и
(5) статьи 12 Закона о почтовой связи № 36/2016 г.

2. Тарифы на услуги отправления обычных международных почтовых посылок

предоставляемые ГП «Poşta Moldovei»

Страна назначения Тарифы, лей (без НДС)

фиксированный
тариф за посылку

тариф за полный
или неполный кг

Афганистан 280 140

Южная Африка 245 230

Албания 245 120

Алжир 215 190

Германия 395 45

Соединенные Штаты Америки 225 215

Гуам 170 585

Пуэрто-Рико 240 365

Американское Самоа 170 585

Виргинские острова (США) 240 365

Северные Марианские острова 170 585

Ангола 220 165

Антигуа и Барбуда 235 365

Саудовская Аравия 180 115

Аргентина 250 190

Армения 275 105

Аруба 280 370

Австралия 240 275

Австрия 285 45

Азербайджан 235 135

Багамы 155 365

Бахрейн 200 110

Бангладеш 170 135

Барбадос 270 365

Беларусь 285 100

Бельгия 375 60

© MoldLex [13.07.2023] 4

Белиз 320 250

Бенин 170 150

Бутан 285 190

Боливия 355 235

Босния и Герцеговина 235 100

Ботсвана 300 275

Бразилия 255 200

Бруней-Даруссалам 200 470

Болгария 215 35

Буркина-Фасо 215 275

Бурунди 265 245

Камбоджа 200 240

Камерун 215 150

Канада 275 205

Кабо-Верде 325 240

Центрально-Африканская Республика 320 240

Чили 255 275

Китай, КНР (Пекин) 225 130

Макао, Китай 280 175

Тайвань, Китай 230 225

Кипр 240 95

Колумбия 250 195

Коморские острова 270 235

Конго, Республика (Браззавиль) 240 150

Конго, Демократическая Республика
(Киншаса)

180 255

Южная Корея 260 130

Северная Корея 260 110

Коста-Рика 260 155

Кот-д'Ивуар 230 135

Хорватия 195 60

Куба 200 280

Кюрасао 300 380

Дания 295 60

Фарерские острова 320 250

Гренландия 320 250

Джибути 200 240

Доминиканская Республика 160 235

Доминика 250 365

Египет 240 130

Сальвадор 170 240

Объединенные Арабские Эмираты 190 105

Эквадор 225 300

Эритрея 340 245

Испания 285 55

Эстония 250 75

Эфиопия 160 260

Фиджи 220 295

Финляндия 355 90

Аландские острова 150 65

Франция 310 55

Французская Гвиана 315 285

Французская Полинезия 380 620

Гваделупа 250 235

Мартиника 250 235

Майотта 260 235

Монако 310 60

© MoldLex [13.07.2023] 5

Новая Каледония 350 620

Реюньон 200 235

Сен-Пьер и Микелон 245 615

Уоллис и Футуна 320 615

Габон 205 300

Гамбия 235 125

Грузия 310 180

Гана 295 145

Великобритания (Соединенное Королевство) 370 95

Ангилья 250 365

Вознесение, остров 175 210

Бермуды 315 460

Виргинские Острова, Британские 240 365

Каймановы острова 285 470

Фолклендские острова 220 465

Гибралтар 200 475

Гернси 320 250

Джерси 320 250

Остров Мэн 225 420

Монтсеррат 260 365

Питкэрн 305 300

Святая Елена 200 455

Тристан-да-Кунья 175 455

Теркс и Кайкос 175 375

Греция 225 45

Гренада 265 365

Гватемала 155 235

Гвинея 290 240

Экваториальная Гвинея 250 235

Гвинея-Бисау 380 230

Гайана 215 245

Гаити 250 365

Гондурас 170 240

Гонконг, Китай 315 90

Венгрия 280 50

Индия 285 90

Индонезия 235 275

Иран 320 120

Ирак 170 150

Ирландия 240 85

Исландия 370 150

Израиль 255 50

Италия 250 60

Сан-Марино 250 60

Ватикан 210 55

Ливия 205 165

Ямайка 300 275

Япония 235 155

Иордания 190 110

Казахстан 305 280

Кения 210 145

Кыргызстан 190 75

Кирибати 200 420

Косово 325 100

Кувейт 200 100

Лаос 215 200

Лесото 245 240

© MoldLex [13.07.2023] 6

Латвия 195 75

Ливан 215 105

Либерия 270 235

Лихтенштейн 260 75

Литва 270 75

Люксембург 260 50

Северная Македония 225 100

Мадагаскар 275 255

Малайзия 225 240

Малави 230 480

Мальдивы 205 75

Мали 210 265

Мальта 245 120

Марокко 215 155

Маврикий 200 160

Мавритания 245 245

Мексика 185 170

Черногория 270 100

Монголия 250 230

Мозамбик 285 265

Мьянма (Бирма) 285 240

Намибия 200 235

Науру 190 565

Непал 170 150

Никарагуа 180 245

Нигер 170 265

Нигерия 280 190

Норвегия 400 80

Новая Зеландия 275 280

Острова Кука 305 390

Остров Ниуэ 305 290

Токелау 305 290

Оман 215 105

Уганда 195 180

Узбекистан 380 150

Пакистан 195 150

Панама 160 195

Папуа - Новая Гвинея 425 595

Парагвай 165 250

Нидерланды 260 55

Сен-Мартен 255 365

Перу 245 280

Филиппины 165 130

Польша 280 65

Португалия 305 90

Катар 190 110

Румыния 190 35

Россия 370 120

Руанда 200 180

Святой Винсент и Гренадины 275 280

Сент-Кристофер и Невис 260 365

Санкт-Люсия 255 265

Соломоновы острова 195 565

Самоа 170 585

Сан-Томе и Принсипи 255 125

Сенегал 190 175

Сербия 280 75

© MoldLex [13.07.2023] 7

Сейшелы 200 280

Сьерра-Леоне 290 240

Сингапур 220 125

Словакия 210 55

Словения 215 60

Сомали Приостановлено обслуживание

Судан 225 110

Шри-Ланка 180 90

Швеция 350 75

Швейцария 255 55

Суринам 250 270

Эсватини (Свазиленд) 210 235

Сирия 285 110

Таджикистан 190 135

Танзания 195 260

Чад 190 260

Чешская Республика 215 40

Таиланд 215 125

Восточный Тимор 180 420

Того 220 130

Тонга 200 565

Тринидад и Тобаго 255 295

Тунис 265 215

Туркменистан 175 40

Турция 310 65

Тувалу 190 565

Украина 375 55

Уругвай 285 215

Вануату 180 575

Венесуэла 185 385

Вьетнам 185 130

Йемен 175 250

Замбия 190 300

Зимбабве 240 270

Примечания:
1. Отправление почтовых посылок с объявленной ценностью - взимается страховой

тариф, в размере 1,5% от суммы объявленной ценности.
2. Тарифы являются едиными на всей территории Республики Молдова.
3. В тариф включены материалы, необходимые для упаковки в целях обеспечения

целостности отправления (скотч, веревка, крафт-бумага и т.д.). Конверты и коробки не
включены в тариф.

4. ГП «Poşta Moldovei» вправе заключать индивидуальные договоры о применении
специальных тарифов в случае большого объема почтовых отправлений в условиях части (4) и
(5) статьи 12 Закона о почтовой связи № 36/2016 г.

[Приложение № 2 в редакции Пост. НАРЭКИТ N 50 от 28.04.2023, в силу 04.06.2023]

[Приложение № 2 изменено Пост. НАРЭКИТ N 54 от 30.12.2022, в силу 06.02.2023]

© MoldLex [13.07.2023] 8